

**ROMÂNIA  
JUDEȚUL ARAD  
COMUNA COVĂȘĂNȚ  
CONSILIUL LOCAL**

Covășanț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail [primariacovasint@gmail.com](mailto:primariacovasint@gmail.com) , web: [www.primariacovasint.ro](http://www.primariacovasint.ro)

**HOTĂRÂREA NR. 69/30.09.2019**

**privind aprobarea amplasării masei lemnoase și a devizelor de execuție a lucrărilor de evaluare a masei lemnoase**

Consiliul Local Covășanț întrunit în ședință ordinară la data de 30.09.2019

Având în vedere:

- Adresa nr. 2711/P-V.M/03.09.2019 a Ocolului Silvic Radna înregistrată sub nr. 711/06.09.2019 ;
- Expunerea de motive nr. 739/12.09.2019 a primarului Comunei Covășanț;
- Referatul compartimentului juridic nr. 749/12.09.2019.

Ținând cont de prevederile:

- Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările ulterioare;
  - Art. 6 alin. (1) din HGR nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;
  - art. 129 alin.(2) lit. c alin.(6) lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
- Avizul favorabil al Comisiei pentru activități economico-financiare, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială ;

Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcție exprimate în ședința publică.

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

**HOTĂRĂȘTE**

**Art. 1** – Se aprobă amplasarea masei lemnoase ce urmează a fi recoltată în anul 2020 din fondul forestier al Comunei Covășanț conform propunerii prezentate în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.-** Se aprobă cantitatea maximă de masă lemnoasă de 1100 mc produse principale și asimilate și 232 mc produse secundare – rărituri și asimilate ce poate fi recoltată în anul 2020 conform amenajamentului silvic.

**Art.3.-** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Ocolul Silvic Radna.

**Art.4.** – (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către:

- a) primarului comunei;
- b) Instituția prefectului - Județul Arad;
- c) O.S.Radna;

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa: [www.primariacovasint.ro](http://www.primariacovasint.ro) .

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
BALTA MIHAI-PETRU**

*(Signature)*



**CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR  
CIUTINA MARINELA**

*(Signature)*

RNP ROMSILVA  
DIRECTIA SILVICA ARAD  
OCOLUL SILVIC RADNA  
PRIMARIA COVASANT

SE APROBA,  
DIRECTOR,  
ING. TIGAN TEODOR

# DEVIZ

EVALUARE MASA LEMNOASA  
PENTRU ANUL DE PRODUCTIE 2020  
ZILIERI

VALOARE: 1994,00 LEI

4

*McIntire*

AMPLASAREA  
masei lemnoase  
pe anul 2020

Anul intrarii in vigoare a amenajamentului silvic : 2015.

A. PRODUSE PRINCIPALE SI ASIMILATE

Nr. crt	U.P.	u.a.	Prevederi amenajament			Realizati la 31.12.2018			Volum produs a se extrage 2019				Propuneri amplasare pe anul 2020				TOTAL ( realizari + amplasare)								
			Nr. interventii in deceniu	mc	nr	cod	Natura interventii realizate	mc	nr	cod	Natura interventii propuse	mc	nr	cod	Natura interventii propuse	mc	nr	cod	Natura interventii	mc	nr	cod			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
1			3.1	1	P.i.	750	1	P.i.	598																
2			2.6	1	P.p.i.	568																			
3			1.5	1	P.r.	1834																			
4			2.6	1	P.p.i.	748	1	P.p.i.	626																
5	I Covasant		2.6	1	P.p.i.	1800																			
6			2.6	1	P.p.i.	254																			
7			2.6	1	P.r.	1398	1	P.r.	1398																
8			2.5	1	P.p.i.	2573	1	P.p.i.	1307																
9			2.5	1	P.i.	206																			
10			2.5	1	P.p.i.	1690																			
TOTAL U.P.I Covasant x			x	x	x	11821	x	x	3929	x	1836	x	x	1836	x	1100	x	x	1100	x	x	6865	x	x	4956

SEF OCOLUL  
ING. POPA VESA MARIUS  
VIC R. DN  
2

PROPRIETAR,  
PRIMARIA COVASANT

Verificat Biroul FF-DS Arad,



*24 Centre*

AMPLASAREA  
masel lemnoase  
pe anul 2020

Anul intrari in vigoare a amenajamentului silvic: 2015.

B. PRODUSE SECUNDARE - RARITURI SI ASIMILATE ( ACCIDENTALE II)

Nr. crt	U.P.	u.a.	Prevederi amenajament				Realizari la 31.12.2018				VOLUM PROPUS A SE EXTRAGE 2019						Propuneri amplasare pe anul 2020						TOTAL (realizari + amplasare)			OBSERVATI pentru parcelile inaccesibile sa va inscrie volumul si suprafata												
			Nr. interventii in deceniu	Natura interventiilor propuse	Volumul propus a se extrage mc	Suprafata propusa a se parcurge ha	Nr. interventii realizate	Natura interventiilor executate	Vol. extras mc	Suprafata parcursa ha	Natura interventiilor propuse	Vol. propus a se extrage mc	Suprafata propusa a se parcurge ha	Consistenta arborelor	Natura interventiilor propuse	Vol. propus a se extrage mc	Suprafata propusa a se parcurge ha	Obs (Pentru parcelile in care sunt constituite acte de punere in valoare se va inscrie numarul partii)	Nr. interventii	Vol. extras si propus a se extrage mc	Suprafata parcursa si propusa a se parcurge ha	Nr. interventii	Vol. extras si propus a se extrage mc	Suprafata parcursa si propusa a se parcurge ha	ha	mc												
0	1		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33					
1	74C		2	Raritura	68	6,00	7	R																														
2	74D		1	Raritura	9	0,80																																
3	75A		1	Raritura	40	4,00																																
4	75C		1	Raritura	68	5,8																																
5	76C		2	Raritura	10	1																																
6	77		2	Raritura	838	63,8	1	Raritura	309	31,9																												
7	78A		2	Raritura	1077	55,4	1	Raritura	239	27,7																												
8	Covasant 79A		2	Raritura	457	24,6	1	Raritura	102	6,3																												
9	80B		2	Raritura	512	27,4																																
10	80C		2	Raritura	657	24,14																																
11	80D		1	Raritura	65	7,4																																
12	80E		1	Raritura	115	3,5																																
13	80E		1	Raritura	52	1,8																																
14	82A		1	Raritura	275	12,4																																
TOTAL U.P.1 Covasant			x	x	4348	243,84	x	x	851	82,5																												
1	75A		1	Curatiri	6	0,8																																
2	75B		1	Curatiri	2	3,3																																
3	75C		1	Curatiri	9	1,16																																
4	75D		1	Curatiri	0	0,9																																
5	75E		1	Curatiri	1	2,3																																
6	Covasant 76E		1	Curatiri	4	2,6																																
7	76F		1	Curatiri	10	1,7																																
8	76H		1	Curatiri	4	1,8																																
9	80C		1	Curatiri	14	2,96																																
10					54	18,42	5		0	46	8,5																											
1	76B		1	Degajati		10,2																																
2	Covasant 76D		1	Degajati		4,4																																
TOTAL U.P.2																																						

RESPONSABIL FOND FORESTIER,  
ING. PETRE STEFAN

PROPRIETAR,  
PRIMARIA COVASANT

Verificat Biroul FF-DS Arad,



CONFIRMARE

ANTEMASURATOAREA  
lucrarilor de punere în valoare ce se vor executa în anul 2019 pentru anul de productie 2020

U.P.	u.a.	Suprafata de parcurs (ha)	Volum amplasat (m.c.)	Felul tăierii	Elemente necesare pentru încadrarea în norme		Repartizarea numărului total de arbori de de extras pe simboluri de norme (mii buc.)					Persoana desemnata evaluare ml	Perioada	
					Vol.arb.med. m.c./fir	Nr.de arbori de extras la hectar	F.1.b	F.8.III.b.3	F.8.II.b	F.8.III.b.4				
											total			8
I	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
<b>A. PRODUSE PRINCIPALE</b>														
I	76G	2,9	254	P2	0,87	101	292		0,292					SEPT-NOI.2019
I	82B	2,4	206	P1	0,79	109	261		0,291					SEPT-NOI.2019
Total A		5,3	460	x	x	x	553	0	0,583	0			x	x
<b>B. PRODUSE SECUNDARE - RĂRITURI</b>														
I	80C	7,4	65	SR	0,06	146	1083				1,083			SEPT-NOI.2019
I	80D	3,5	115	SR	0,19	173	605					0,605		SEPT-NOI.2019
I	80E	1,8	52	SR	0,19	152	274			0,274				SEPT-NOI.2019
Total B		12,7	232	x	x	x	1962	0	0	0,274	1,083	0,605	x	x
TOTAL		18	692	x	x	x	2515	0	0,583	0,274	1,083	0,605	x	x
<b>C. PRODUSE IGIENIZARE</b>														
Total C		0	0	x	x	x	0	0	0	0	0	0	x	x



RESPONSABIL F.F.,  
ing. Petre Ștefan

PROPRIETAR  
PRIMARIA COVASINT

Maintine

DEVIZ  
cuprinzand lucrarile de  
EVALUARE MASA LEMNOASA  
ce se vor executa in anul 2019

PROPRIETAR,  
PRIMARIA COVASINT

Zilieri

Nr. crt.	Simbolul normei	Denumirea lucrarii	U.M.	Grila de incadrare	N.T.	N.T. 2/3	Salar* tarifar orar (lei/ora)	Cantitate	Pret unitar (lei/U.M.)	Valoare (lei)		
										Manopera	Materiale	TOTAL
0	1	2	3	4	5	6	8	10	11	14	17	
1	F.1.b	Marcarea si inventarierea arborilor in paduri de codru, taierea I si a IIa, cu 101-200 arb/ha	mii arb	6	45,71	30,47	14,37	0,583	437,85	255,27	34,48	289,75
2	F.8.III.b.3	Inventarierea produselor secundare Rarituri in arborete amectec de foioase si rasinoase, cu 101-200 arb/ha	mii arb	6	54,7	36,47	14,37	0,274	524,07	143,60	17,24	160,84
3	F.8.II.b	Inventarierea produselor secundare Rarituri in arborete de foioase, cu 101-200 arb/ha	mii arb	6	60,61	40,41	14,37	1,083	580,69	628,89	68,96	697,85
4	F.8.III.b.4	Inventarierea produselor secundare Rarituri in arborete amectec de foioase si rasinoase, cu 101-200 arb/ha	mii arb	6	52,53	35,02	14,37	0,605	503,24	304,46	51,72	356,18
* Salariu tarifar pentru marcarea si inventarierea produselor principale si secundare s-a calculat ca reprezentand doua treimi din salariul normal al grilei de incadrare												
<b>TOTAL I</b>										1.332,21	172,40	1.504,61
Chelt. indirecte 8%												106,58
<b>TOTAL II</b>												1.611,19
Profit 4%												64,45
<b>TOTAL III</b>												1.675,63
TVA 19%												318,37
<b>TOTAL IV</b>												1.994,00
Rotunjiri												0,00
<b>TOTAL DEVIZ</b>												1.994,00

SEF OCOL,  
ing. Popa-Vesa Marius



CONTABIL SEF,  
ec. Sasu-Scrob Rodica

*[Signature]*

NORMATOR,  
tehn. Bichican Ioan

*[Signature]*

RESPONSABIL F.F.,  
ing. Petre Stefan

*[Signature]*

PROPRIETAR  
PRIMARIA COVASINT

ANEXA

Cheltuieli materiale					
	U.M.	Consum alocat buc/1000 arbori	Necesarul pentru numărul total de arbori inventariați-marcați	Pret unitar (lei)	Valoare totala (lei)
Spray vopsea,	buc.	2,0	5	30,0	150,00
Carnete de inventar,	buc.	0,0	0	0,0	0,00
Grife,	buc.	3,0	7	3,2	22,40
<b>Total</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>x</b>	<b>172,40</b>



*[Handwritten signature]*